



# DZIENNIK URZĘDOWY

## POWIATU PIŃCZOWSKIEGO.

---

Prenumerata rocznie 18 Koron. Nr. 4. Pińczów, dnia 18. maja 1918.

---

**TREŚĆ (48—66).** 48. Odznaczenia. — 49. Odezwa do ludności wiejskiej dotycząca premiowania odstawy zboża bezpłatnym cukrem względnie spirytusem po taniej cenie. — 50. Obwieszczenie dotyczące zbierania artykułów żywności dla zaprowiantowania wojska i aprowizacji ludności cywilnej. — 51. Likwidacya Krajowej Rady Gospodarczej. — 52. Uregulowanie premii za odstawę nadkontyngentów zboża wskutek rozwiązania się Polskiej Centrali Zbożowej. — 53. Uregulowanie czynności młynów. — 54. Obwieszczenie dotyczące uregulowania dostawy i wywozu jarzyn. — 55. Zajęcie pokrzywy. — 56. Zakaz sprzedaży nafty. — 57. Kurs zamiany rubla. — 58. Pobór dodatkowego podatku gruntowego. — 59. Ostrzeżenie przed spekulantami uszkodzonych not rublowych. — 60. Podwyższenie wynagrodzenia za podwoły. — 61. Obwieszczenie dotyczące licytacji koni niezdatnych do użytku wojskowego i źrebiąt w szpitalach końskich i stacyach zbiorczych. — 62. Obwieszczenie w sprawie rozwiązania tajnych stowarzyszeń, związków i organizacji. — 63. Koszta eskortowania. — 64. Wymiana pocztowych marek. — 65. Kwesta Głównego Komitetu Ratunkowego pod hasłem „Ratujcie dzieci”. — 66. Dary dobroczynne. —  
Dodatek.

---

### 48.

#### Odznaczenia.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej nadać za znakomitą służbę w szczególnem użyciu Ponowne Najwyższe pochwalne uznanie nadporucznikowi 13 pp. Bronisławowi Nazimkowi, obecnie komendantowi Oddziału żandarmeryi polowej przy c. i k. Komendzie powiatowej.

Złoty krzyż zasługi z koroną na wstędze medalu waleczności: nadporucznikowi inż. Aleksandrowi Bleierowi, obecnie kierownikowi budowy drogi Pińczów—Działoszyce.

C. k. profesorowi szkół średnich Ferdynandowi Śliwińskiemu, obecnie dyrektorowi państwowego gimnazjum męskiego w Pińczowie.

Złoty krzyż zasługi na wstędze medalu waleczności kandydatowi notaryalnemu Józefowi Mokrzyńskiemu, obecnie kontraktowemu urzędnikowi konceptowemu w oddziale administracyjnym tut. Komendy powiatowej.

## Do ludności wiejskiej!

Każdy, kto obecnie dobrowolnie odda zboże, otrzyma cukier za darmo, zaś spirytus po taniej cenie monopolowej, oprócz tego zaś pełną cenę odbioru, ustanowioną za zboże, zaś w razie odstawienia całego wyznaczonego kontyngentu także premię nadkontyngentową.

W najbliższych dniach przybędzie do każdej gminy oficer, który będzie odbierał zboże, płacąc na miejscu gotówką i wydając kwity na bezpłatny cukier i na spirytus monopolowy. Potrzebne na ten cel zapasy cukru i spirytusu są już przygotowane.

Przy dostawach, wynoszących mniej niż 100 cetnarów metrycznych zboża, wyniesie bezpłatna premia

2 funty cukru za każdy dostarczony cetnar metryczny zboża.

W razie dostawy ilości przenoszącej 100 cetnarów metrycznych zboża, wyniesie bezpłatna premia 3 funty cukru za każdy cetnar metryczny zboża, przyczem całe wsie a nawet cała gmina może się łączyć celem wspólnej dostawy.

W razie dostarczenia więcej niż 200 cetnarów metrycznych zboża, otrzyma każdy dostawca (wieś, gmina) po 4 funty cukru za każdy cetnar metryczny zboża.

Prócz kwitów na bezpłatny cukier wydawane będą kwity uprawniające do zakupu spirytusu monopolowego po cenie 300 koron za wiadro.

Każdy, kto dostarczy conajmniej 100 cetnarów metrycznych zboża (przyczem całe wsie a nawet gminy mogą się łączyć celem wspólnej dostawy) otrzyma kwit na zakupno 4 wiader spirytusu.

Za każde dalsze 25 cetnarów metrycznych zboża wydanym zostanie kwit na zakupno dalszego wiadra spirytusu.

Od tej pory aż do odwołania cukier i spirytus wydawany będzie ludności wiejskiej tylko przy dostawie zboża na warunkach powyżej podanych.

### ROLNICY!

korzystajcie ze sposobności zaopatrzenia się na przyszłe miesiące w bezpłatny cukier i tani spirytus!

O bliższych szczegółach możecie się dowiedzieć w magazynach zbożowych i na posterunkach żandarmeryi i straży skarbowej.

MGG. Oe. S. Präs. Nr. 4912

50.

E. Nr. 7830

### Obwieszczenie

dotyczące zbierania artykułów żywności dla zaprowiantowania wojska i aprowizacji ludności cywilnej.

Wobec dobrowolnego rozwiązania się krajowej Rady gospodarczej i zastanowienia działalności zawiśłych od niej trzech polskich Central (zbożowej, rolniczej i paszy) ujrzało się c. i k. Jenerałgubernatorstwo zniewolone — tak celem zapewnienia środków żywności własnym

wojskom i zabezpieczenia stałych i niezmiennych kontyngentów odstawianych dla armii, jak i celem możności aprowizowania ludności cywilnej — ująć we własne ręce akcję dostawy artykułów żywności, jakoteż aprowizację, a w szczególności przydział poszczególnych artykułów. Samo zbieranie tych artykułów, o ile nie zostało poruczone Komendom powiatowym, rozdzielono między konsorcyja lub poszczególnych fachowych i pewnych zakupujących i dostawców.

Staraniem c. i k. Jenerałgubernatorstwa już w samym założeniu było, żeby do współudziału przy tak ważnej i całą tutejszokrajową ludność obchodzącej akcji dostawy środków żywności dopuścić w pierwszym rzędzie tutejszokrajowe związki i poszczególne dobrej woli jednostki.

Gdyby atoli pomimo tych zabiegów wobec istniejących stosunków, gdy ciągle jeszcze napotyka się u ludności bierny a czasami i czynny opór przy oddawaniu zboża, mięsa, bydła, świń, itd., c. i k. Jenerałgubernatorstwo nie zdołało przy użyciu wszelkich stojących mu do dyspozycji środków zebrać potrzebnego zapotrzebowania, będzie ono zmuszone przystąpić do zmniejszenia racyi przeznaczonych dla ludności cywilnej.

W najżywoźniejszym interesie samej ludności leży zatem, aby ani c. i k. Jenerałgubernatorstwu ani w dalszym rzędzie c. i k. Komendom powiatowym na żaden sposób nie utrudniać akcji zbierania środków żywności, ponieważ szkodliwe skutki jakiegokolwiek oporu w pierwszym rzędzie odbiją się na aprowizacji samej ludności.

Natomiast obowiązkiem ludności jest przez zwalczanie przemytnictwa przeszkadzać wywożeniu środków żywności z kraju w nielegalny sposób, ponieważ ubytek tych artykułów da się bardzo dotkliwie uczuć, jeśli nie natychmiast, to w najbliższych miesiącach, również przy aprowizacji ludności, a przedewszystkiem ludności miast.

Nieodpartej konieczności zebrania względnie zapewnienia środków żywności potrzebnych dla zaprowiantowania wojska, jakoteż ludności cywilnej tylko wtedy będzie można zadość uczynić, jeżeli ludność sama wspomniane artykuły na ten cel chętnie i dobrowolnie i nadal będzie oddawała, jak to dotąd czyniła.

Kto inaczej będzie działał, ten zawini temsamem w pierwszym rzędzie przeciw własnemu społeczeństwu, pozbawiając je niezbędnego zaopatrzenia, nie mówiąc o tem, że wszelkie złośliwe działanie albo zaniechanie skierowane przeciw akcji zbierania środków żywności pogiągnie za sobą najsurowsze środki karne.

Lublin, dnia 28. marca 1918.

MGG. Oe. S. Nr. 310  
E. Nr. 9362/18.

51.

### Likwidacja Krajowej Rady gospodarczej.

(Obwiesz enie c. i k. Jenerałgubernatorstwa w Lublinie z dnia 23. kwietnia 1918.)

Skutkiem dobrowolnego rozwiązania się Krajowej Rady Gospodarczej i jej Central: Zbożowej, Rolniczej i Paszy, wszelkie sprawy, dotyczące likwidacji tych instytucji, załatwia utworzona w tym celu Komisya Likwidacyjna Krajowej Rady Gospodarczej w Lublinie.

Wobec tego należy wszelkie żądania należności od Krajowej Rady Gospodarczej i jej Central zgłaszać na piśmie w biurach odnośnych Filii Powiatowych do dnia 25. maja 1918 r. —

wszelkie reklamacje zaś kierować na piśmie bezpośrednio do Komisji Likwidacyjnej Krajowej Rady Gospodarczej w Lublinie ul. Krakowskie Przedmieście Nr. 51.

Zgłoszenia i reklamacje, przedstawione po upływie powyższego terminu, nie będą uwzględniane.

Pińczów, dnia 30. kwietnia 1918.

MGG. E. V. Nr. 1189

E. Nr. 9643/18.

52.

## Obwieszczenie.

### Uregulowanie premii za odstawę nadkontyngentów zboża wskutek rozwiązania się Polskiej Centrali Zbożowej.

Na podstawie rozp. c. i k. Jenerałgubernatorstwa w Lublinie E. V. Nr. 1189 z dnia 25. kwietnia 1918 i z powołaniem się na § 4. ogłoszonych w Dodatku do Dziennika urzędowego Nr. 8 z dnia 1. sierpnia 1917. W. S. Nr. 78600/17. Zarządzeń wykonawczych dotyczących obrotu zbożem i produktami młynarskimi ogłasza się co następuje:

Z chwilą rozwiązania się Polskiej Centrali Zbożowej wyłoniły się u producentów obawy, że przy odstawie produktów zbożowych do Centrali obrotu produktami rolnymi (E. V. Z.) nie będzie wypłacana dotychczasowa premia w wysokości 10 K. za każde 100 Kg. zboża odstawionego ponad oznaczony kontyngent. Obawy te są bezpodstawne, ponieważ postanowienia co do cen i premii w cytowanym wyżej Dodatku do Dziennika urzędowego Nr. 8/1917 nie uległy zmianie.

Jednakże ze względów technicznych jest niemożliwem dokonać wypłaty premii natychmiast przy odstawie zboża. Producenci, roszący sobie pretensję do premii, winni zatem po skończonej dobrowolnej odstawie wszystkich nadwyżek zgłosić swoje żądania za okazaniem należycie wypełnionego paszportu zbożowego w Oddziale rolniczym Komendy powiatowej.

Po zbadaniu dat zamieszczonych w paszporcie zbożowym co do odstawy produktów zbożowych wypłaci następnie Oddział rolniczy premię za pomocą osobnych zleceń wypłaty.

Dla uniknięcia nieporozumień wyjaśnia się, że Centrala obrotu produktami rolnym (EVZ.) naturalnie nie będzie płaciła premii dłużnych przez Polską Centralę Zbożową (P. C. Z.) lecz że tylko obecnie przez Centralę obrotu produktami rolnymi (E. V. Z.) odebrane produkty będą premiowane o ile w myśl powyższego rozporz. okażą się uprawnionymi do premii. Kto ma żądanie o premię do Polskiej Centrali Zbożowej (P. C. Z.), ten powinien natychmiast dochodzić tego żądania w Filiach Polskiej Centrali Zbożowej (PCZ).

Z tego, co dotąd wyłuszczone, wynika więc, że wszystkie prawa producentów odnośnie do przyznania im premii będą przestrzegane, tylko że sama wypłata premii nie będzie się odbywała zaraz przy odstawie, lecz w późniejszym terminie. Premie będą oczywiście wypłacane tylko tym producentom, u których nie trzeba było odstawy zboża skutecznie środkami przymusowymi, a okoliczność ta będzie w każdym zleceniu wypłaty premii potwierdzona przez kierownika Oddziału rolniczego.

W końcu zwraca się uwagę produceyntów, że ze względu na tegoroczne kontyngentowanie w ich interesie leży, żeby paszporty zbożowe także po zupełnej odstawie swoich nadwyżek dobrze przechowywali.

## Uregulowanie czynności młynów.

### I.

Czynność młynów reguluje się w następujący sposób:

I. Wszystkie młynki ręczne (żarna) bez wyjątku wszystkim posiadaczom odebrane przy zachowaniu następującego sposobu postępowania:

Wierzchni kamień z żarn należy zdjąć i na nim po stronie, którą się miele, należy nalepić kartę z nazwiskiem właściciela i numerem domu. Następnie należy złożyć wszystkie wierzchnie kamienie u sołtysa, który jest odpowiedzialnym za przechowanie i nieużywanie kamieni do mielenia. Ilość zdeponowanych kamieni należy dokładnie policzyć i często sprawdzać. Na dolnym kamieniu, mianowicie na stronie służącej do przemiału, należy dobrze nalepić kartkę z pieczętką przynależnego posterunku żandarmeryi.

II. Czynność młynów płatnych reguluje się następująco.

1. Otwiera się wszystkie wymienione niżej w wykazie młyny.
2. Czynność młynów ogranicza się na czas od 6-tej rano do 6-tej wieczór. W czasie od 6-tej wieczór do 6-tej rano musi być czynność młynów bezwarunkowo zastanowiona.
3. Każdy producent musi jako zapłatę za przemiał zboża oddanego do przemiału oddać 10% młynarzowi, młynarz zaś jest zobowiązany to oddane zboże zbierać i najmniej raz w tygodniu odstawić do najbliższego magazynu za zapłatą.

Celem kontroli zarządza się:

A) zboże może być zmielone tylko w młynie, który leży w obrębie danej gminy, dlatego nie wolno wydawać pozwoleń na przemiał do młynów leżących w innych gminach.

B) każdy urząd gminy ma co niedzieli zostawić w dwu egzemplarzach, według załączonego wzoru wykaz co do udzielonych w ciągu minionego tygodnia pozwoleń na przemiał:

Nr. pozwoleń	Właściciel		Wydano na Kg.					do młyna	
	Imię	nazwisko	pszen.	żyto	jęczm.	hrecz.	proso	młyn	do

Jeden egzemplarz należy wprost nadesłać do Oddziału rolniczego Komendy powiatowej w Pińczowie, drugi zaś przynależnemu posterunkowi żandarmeryi.

C) Młynarzom zabrania się jak najsurowiej przyjmować zboże do mielenia, jeśli pozwolenie na inny młyn opiewa.

D) Żandarmerya otrzymała surowy nakaz kontroli młynów przy każdej sposobności.

W razie gdy się znajdzie choćby najdrobniejsze uchybienie, będzie młyn natychmiast zamknięty.

## W y k a z młynów otwartych w powiecie Pińczowskim.

Gmina	Miejscowość	Właściciel
Miasto Pińczów	Pińczów	D. Mintz
Gm. Pińczów	Podłęże	T. Pilarek
Kliszów	Kije	K. Bryczkowski
"	Janów	J. Gozdek
Góry	Michałów	M. Szotland
Sancygniów	Podgaje	W. Wojciechowski
"	Irzykowice	W. Szmit
Działoszyce	Działoszyce	M. Kac
Drożęjowice	Bronocice	Brenner
"	Dzierążnia	F. Góra
Czarnocin	Michałowice	W. Fraszmann
Nagorzany	Czajęczyce	R. Brenner
Kościelec	Bobin	F. Rokicki
Boszczynek	Tempoczków	A. Hat
"	Kuzki	J. Nowak
Topola	Kamyszów	Brenner
Kazimierza Wielka	Donośy	J. Karasiński
Filipowice	Książnice Małe	D. Anidek
"	Biskupice	Malinowski
Bejsce	Bejsce	M. Gendzel
"	Morawiany	F. Musiał
Opatowiec	Chwalibogowice	Mącznik
"	Ksany	Sasak
Chroberz	Włostowice	Herszkowicz
"	Kozubów	Niedopytalski
Złota	Biskupice	Fudalej
"	Złota	Rudzki
Zagość	Bogucice	Mikurda
"	Wola Zagojska	Paluch
Chotel	Chotel czerw.	Kosiński
Czarkowy	Wawrowice Górne	Wilk
"	Kocina	Kopec

## Obwieszczenie

### dotyczące uregulowania dostawy i wywozu jarzyn.

Zmieniając rozp. Sekcji gospodarczej W. S. Nr. 201515 ex 1918 reguluje się wskutek rozkazu Naczelnego Wodza armii szef Stabu Jen. M. Nr. 310960/P. dostawę i wywóz jarzyn jak następuje.

1.

#### **Dostawa dla potrzeb wojskowości i ludności w Monarchii za pośrednictwem autoryzowanego przez Jen. Gub. Urzędu zakupna jarzyn i owoców.**

Celem zaspokojenia potrzeb wojska i zakładów wojskowych tak Jeneralnego Gubernatorstwa jak i potrzeb wojska i ludności cywilnej w Monarchii, przekazuje się zakupno wszelkiego rodzaju jarzyn i owoców jakoteż wytworzonych z nich przetworów na całym obszarze Jenerał-Gubernatorstwa lubelskiego z wyjątkiem wypadków wyliczonych poniżej w punkcie 2. nowoutworzonemu Urzędowi zakupna z siedzibą w Lublinie noszącemu nazwę:

„Przez Jen. Gubernatorstwo wojskowe autoryzowany Urząd Zakupna jarzyn i owoców dla austr.-węg. okupacji w Polsce z siedzibą w Lublinie“.

Do jarzyn w myśl niniejszego rozporządzenia zalicza się także buraki pastewne, białe buraki półcukrowe i buraki cukrowe przez fabryki cukru niezakontraktowane.

Co do obrotu zakontraktowanymi burakami cukrowymi obowiązują postanowienia rozp. L. V. Nr. 200633/18 wzgl. rozp. c. i k. dziennika rozp. c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce część XXIII. Punkt 90.

Kartofle i jarzyny strączkowe nie podpadają pod postanowienia tego rozporządzenia.

Przez przetwory z jarzyn i owoców w myśl tego rozporządzenia rozumie się: konserwy z jarzyn, jarzyny suszone, soloną kapustę, kiszoną kapustę, kiszone buraki, ogórki, suszone grzyby, marmolady, galarety i powidła owocowe, owoce siekane, kompoty owocowe, soki i syropy owocowe.

2.

#### **Wyjątki.**

Wyjętem jest z pod tego drobne kupno z wolnej ręki dla potrzeby wojsk i zakładów wojskowych w obszarze Jen. Ciub.

Przez drobne kupno należy rozumieć zakupno powyższych artykułów do 3.000 kg. naraz

3.

#### **Działalność Urzędu zakupna co do dostawy i wywozu jarzyn i owoców.**

Według postanowień zawartych wyżej w punkcie 1. winien Urząd zakupna pokryć przedewszystkiem całkowite zapotrzebowanie Intendantury Jeneralnego Gubernatorstwa oraz przedsięwzięć przydział dla wojskowych zakładów i ludności cywilnej w Monarchii według wskazówek Ministerstwa wojny i państwowego Urzędu żywnościowego. Wywóz wszystkich wymienionych w punkcie 1. produktów poza granice obszaru Jeneralnego Gubernatorstwa bez względu na to, czy te produkta zostały wyprodukowane w obrębie Jenerelnego Gubrnatorstwa, czy też doń wprowadzone, może nastąpić tylko przez wspomniany wyżej Urząd zakupna.

Do wywozu przez granice obszaru Jeneralnego Gubernatorstwa mogą być tylko takie transporty na kolejach przyjmowane, które są zaopatrzone listami przewozowymi, na których figuruje Urząd zakupna jako nadawca. Do każdego listu przewozowego musi być dołączone poświadczenie transportowe, wystawione przez Urząd zakupna, a ważny formularz takiego poświadczenia będzie później osobno do wiadomości podany. Urzędy cłowe mają obowiązek przepuszczania przez granicę tylko tych posyłek, które będą odpowiadały wymienionym postanowieniom. Postanowienia § 6 rozp. W. S. Nr. 201515 ex 1918 dotyczące się podpisów na listach przewozowych przez Centralę zużytkowania zbiorów rolnych w Lublinie (EVZ.) znoszą się niniejszem.

4.

#### **Skład Urzędu zakupna.**

Handlowe prowadzenie Urzędu zakupna poruczone będzie jednemu lub więcej funkcyjnarjom naznaczonym przez państwowy Urząd żywnościowy. Dla strzeżenia interesów Jeneralnego Gubernatorstwa i interesów Ministerstwa wojny delegowany będzie do zarządu Urzędu zakupna stały przedstawiciel Jeneralnego Gubernatorstwa i Ministerstwa wojny.

Urząd zakupna podlegać będzie nadzorowi kierownika Ekonomicznej Sekcji Jeneralnego Gubernatorstwa, a jego wskazówki będą dla Urzędu zakupna decydujące.

5.

#### **Sposób podpisywania listów przewozowych, poświadczeń transportowych jakoteż legitymacji dla zakupujących.**

Listy przewozowe i poświadczenia transportowe, na podstawie których będą się odbywały przesyłki w myśl pkt. 3 niniejszego rozporządzenia, muszą być zaopatrzone prócz pieczętki Urzędu zakupna także własnoręcznymi (nie faksymilami) podpisami handlowego kierownika Urzędu zakupna i przedstawiciela Jeneralnego Gubernatorstwa. Nazwiska uprawnionych do podpisu będą później podane osobno do wiadomości po ich nominacji. Tylko na podstawie tak podpisanych listów przewozowych i poświadczeń transportowych, będzie mogła nastąpić wysyłka kolejami żelaznymi poza granice Jeneralnego Gubernatorstwa.

Funkcyjnarjusze Urzędu zakupna zatrudnieni przy zakupnie, odbiorze i kontroli zostaną zaopatrzeni w legitymacje.

Dokumenty legitymacyjne dla nich wystawione będą nosiły te same podpisy, co listy przewozowe i poświadczenia transportowe, a oprócz tego także pieczęć i podpis szefa Ekonomicznej Sekcji Jeneralnego Gubernatorstwa. Legitymacje zakupujących mają być przed rozpoczęciem ich czynności przedłożone przynależnej Komendzie powiatowej do wizy. Wszystkie dotychczasowe legitymacje dla zakupna wyliczonych w punkcie 1. produktów tracą swoją ważność bez względu na to, czy są wystawione przez Komendę powiatową czy przez Jeneralne Gubernatorstwo. Zakupujący z ramienia Urzędu zakupna muszą przed załadowaniem zakupionych jarzyn przedłożyć dotyczącej Komendzie powiatowej listy przewozowe celem kontroli zakupów i zbadania podpisów organów uprawnionych do wystawienia listów przewozowych.

6.

#### **Wejście w życie niniejszego rozporządzenia i unieważnienie dotychczasowych pozwoleń.**

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia. Z tym dniem tracą moc obowiązującą wszystkie wydane rozporządzenia o zakupnie jarzyn, owoców i przetworów z nich. Wszystkie udzielone zezwolenia zakupna i wywozu oraz wszelkie listy przewozowe opatrzone klauzulą na wywóz lub odbiór przez Jeneralne Gubernatorstwo lub Komendę powia-



ową tracą ważność, o ile one w ciągu dni 14 od wejścia w życie niniejszego rozporządzenia nie zostaną przez Urząd zakupna uznane przy równoczesnym wystawieniu wymaganego poświadczenia przewozu po myśli punktu 3., jakoteż o ile nie będą zaopatrzone pieczęcią i podpisem, jak to przepisuje punkt 5. niniejszego rozporządzenia.

7.

### Postanowienia przejściowe.

Jeżeli nałożone przez rozporządzenia l. Nr. 3219/18 i EVZ. Nr. 42045/18 na Komendę powiatową kontyngenty do zakupna i odstawy buraków pastewnych i jarzyn do dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia nie zostały odstawione, nie mają być więcej przez c. i k. Komendy powiatowe odstawiane, tylko przez Urząd zakupna.

W tym celu przyjmuje Urząd zakupna wszystkie ewentualne przez Komendy powiatowe zakontraktowane z producentami i handlarzami w mowie będące dostawy na swój rachunek i ma w miarę zebranych ilości dostarczyć tych produktów wymienionym w rozporządzeniu J. Nr. 3219/18 względnie J. Nr. 7236/18 miejscom poboru (Faßungsstelle), jak również podanym w rozporządzeniu EVZ. 4204/18 względnie 40969/18 suszarniom i wojskowym zakładom w Monarchii.

8.

### Zapotrzebowanie dla aprowizacji ludności w Polsce.

Powyższe rozporządzenie nie narusza w niczem wolnego obrotu i zakupna jarzyn, owoców i ich przetworów (Pkt. 1 rozp.) dla celów aprowizacji ludności tutejszej w Polsce.

55.

### Zajęcie pokrzywy.

W myśl rozporządzenia c. i k. Gen. Gub. Wojsk. w Lublinie L. V. Nr. 20194/18 podaje się do publicznej wiadomości, że pokrzywa rosnąca w stanie dzikim zostaje zajęta na rzecz c. i k. Zarządu Wojskowego.

Nie wolno więc używać w roku gospodarczym 1918—19 pokrzywy jako karmy dla bydła ani też rosnącej niszczyć. Właściciele obszarów gruntowych, na których pokrzywa się udaje, mają obowiązek ją zebrać (nie wrywając korzeni), obrać z liści i wysuszyć, a łądygi dobrze wysuszone i związane odstawić Referentowi uprawy roślin oleistych przy Oddziale rolniczym c. i k. Komendy powiatowej, gdzie otrzymają wynagrodzenie 35 koron za cetnar metryczny.

Gdyby posiadacz gruntu, na którym pokrzywa się udaje, nie był w stanie sam przeprowadzić zbioru, ma zawiadomić c. i k. Komendę powiatową (Oddział rolniczy) o miejscu i ilości rosnącej pokrzywy, poczem zostanie zarządzony zbiór teje, jednakowoż bez prawa posiadacza gruntu do jakiegokolwiek wynagrodzenia.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

56.

### Zakaz sprzedaży nafty.

W myśl rozporządzenia Jeneralnego Gubernatorstwa Wojskowego Nr. 2903 z dnia 6. kwietnia 1918—zabrania się wszelkiej sprzedaży nafty dla cywilnej ludności na czas od 15. kwietnia do 31. sierpnia 1918.

57.

**Kurs zamiany rubla.**

Na zasadzie rozporządzenia c. i k. Naczelnej Komendy Armii ustanowiono z dniem 10 kwietnia 1918 kurs zamiany rubla na:

**2 korony 25 halerzy za 1 rubla.**

58.

F. A. Nr. 299/2.

**Pobór dodatkowego podatku gruntowego.**

Na podstawie rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego z dnia 20. marca 1918 F. A. Nr. 302701, podaje się do wiadomości, że rozporządzenie Komendy etapowej 1. Armii Nr. 572 z dnia 1. kwietnia 1915, którym zastanowiono pobór uzupełniającego podatku do podatku gruntowego, z dniem 1. stycznia 1918 odwołane zostaje.

Od tego terminu będzie przeto podatek gruntowy wraz z uzupełniającym podatkiem, który wynosi 60% głównego podatku gruntowego przypisywany i ściągany.

59.

**Ostrzeżenie przed spekulantami uszkodzonych not rublowych.**

Ostrzega się miejscową ludność, aby się miała przed spekulantami, handlującymi rublami na ostrożności, ponieważ rubel, chociaż uszkodzony, nie traci na wartości.

60.

**Podwyższenie wynagrodzenia za podwody.**

Z dniem 15. kwietnia b. r. podwyższone zostało wynagrodzenie za dostarczanie podwód w następujący sposób:

- 1) za podwodę dwukonną za każdą godzinę 2 K. 30 h.
- 2) za podwodę jednokonną lub konia wierzchowego 1 K. 55 h.

Z kwot tych przypada 50 h. jako wynagrodzenie dla woźnicy.

Te same normy odnoszą się do wynagrodzenia za konie do kolejek wąskotorowych.

61.

MGG. VIII. Nr. 58866/17, 21571/18 u. 28143/18.

V. A. Nr. 933/18.

**Obwieszczenie**

**dotyczące licytacji koni niezdatnych do użytku wojskowego i źrebiąt w szpitalach na konie i końskich stacyach zbiorczych.**

C. i k. Jeneralne Gubernium Wojskowe w Lublinie zarządziło reskryptem z dnia 6. gru-

dnia 1917 VIII Nr. 58866 na podstawie rozporządzenia Naczelnej Komendy Armii Q. Nr. 14881, że licytacje na konie niezdatne do użytku wojskowego i źrebięta odbywać się będą dwa razy w miesiącu. Warunki do nabycia koni i źrebiąt w szpitalach na konie i końskich stacyach zbiorczych w drodze publicznej licytacji są następujące:

1) Do licytacji wybrakowanych koni i źrebiąt mogą być dopuszczeni tylko tacy reflektanci, którzy wykażą się legitymacją do kupna koni wydaną im przez c. i k. Komendę powiatową. W legitymacji musi być dokładnie oznaczona ilość koni, którą zezwolono reflektantowi zakupić.

2) Do licytacji nie zostaną dopuszczeni handlarze koni i pośrednicy handlarscy.

3) Nabywca konia musi się zobowiązać, że zakupionego konia przed upływem 12 miesięcy bez zezwolenia Komendy powiatowej ani nie sprzeda ani nikomu nie daruje. W razie niedotrzymania tego warunku ma nabywca władzom wojskowym złożyć karę konwencyjną w wysokości ceny kupna zapłaconej przy licytacji za konia.

4) Odbiorcy kłaczy są obowiązani stosować się do wskazówek wydanych przez Centralne Towarzystwo Rolnicze co do chowu kłaczy rozplodowych.

5) Cenę kupna i należności stemplowe ma odbiorca złożyć natychmiast w gotówce.

6) Uzdy z końmi nie wydaje się.

7) Legitymację do zakupna koni, po podpisaniu warunków na odwrotnej stronie umieszczonych ma odbiorca konia złożyć przy odbiorze nabytego konia w Komendzie szpitalnej względnie w Komendzie końskiej stacyi zbiorczej.

8) Każdy nabywca konia otrzyma od Komendy szpitala itp. na każdego konia osobny certyfikat z dokładnym opisem konia, imieniem i nazwiskiem odbiorcy, miejscem i datą odbioru konia. Taki sam certyfikat otrzyma też ta Komenda powiatowa, która wydała legitymację na zakupno konia.

9) Zakupione konie należy odstawić zaraz do miejsca przeznaczenia i zgłosić je u Wójta, któremu ma się też i certyfikat przedłożyć. Konie nabyte na licytacji ma się trzymać przez pierwszych 60 dni odosobnione od innych koni i baczyć na ich stan zdrowotny. Przy pojawieniu się jakiej podejrzonej choroby należy natychmiast zrobić o tem doniesienie do Wójta gminy.

Konie, o ile wogóle są zdrowe i do pracy zdolne, mogą być przez pierwszych 60 dn używane tylko w obrębie ich miejsca pobytu i najbliższej okolicy.

10) Nadzór nad przestrzeganiem powyższych warunków przysługuje Komendzie powiatowej. Odbiorca konia ma powyższe warunki licytacyjne w dwóch egzemplarzach zaopatrzyć następującą klauzulą i podpisać:

„Potwierdzam moim własnoręcznym podpisem, że z treścią powyższych postanowień jestem obznajomiony, że postanowień tych ściśle przestrzegam i że do władz cywilnych lub wojskowych nie wystąpię z żadną pretensją, jeżeli kupiony koń zachoruje lub z powodu tego poniosę jaką szkodę. Dalej zrzekam się wszelkich praw, które mi przysługują w myśl ustawowych postanowień dotyczących zagwarantowania braków.“

Jeden egzemplarz warunków licytacyjnych otrzymuje nabywca konia, drugi egzemplarz pozostaje w Komendzie szpitala względnie w końskiej stacyi zbornej i ma być wysłany wraz z kopią certyfikatu (punkt 8) przynależnej Komendzie powiatowej.

Jeżeli koń nabyty na omawianych licytacjach wojskowych w przeciągu trzech tygodni po licytacji względnie po odbiorze u nabywcy zdechnie lub urzędownie zostanie zabity i jeżeli w danym wypadku urzędowym świadectwem zostanie stwierdzony zupełny brak winy po stronie nabywcy konia, wtedy poszkodowany nabywca na skutek pisemnej prośby, którą winiem

wnieść do odnośnego urzędu sprzedaży koni, otrzyma przy najbliższej publicznej licytacji i w miarę możliwości według własnego wyboru bezpłatnie innego konia, który będzie w tej cenie wywoławczej jak ten, którego stracił. Do tej prośby ma być dołączone urzędowe świadectwo, w którym ma być wymienione, czy koń zdechł i razem ze skórą oddany został rakażowi do zagrzebania, czy też został z konieczności zabity a skóra i mięso z niego zostały zużytkowane. W tym ostatnim wypadku należy urzędowym poświadczeniem wykazać kwotę uzyskaną za skórę i mięso końskie i tę sumę należy przy odbiorze nowego konia uiścić odnośnemu szpitalowi końskiemu wzgl. stacyi zbiorczej dla koni.

O prośbach takich o oddanie nowego konia, będzie c. i k. Jenerałgubernatorstwo rozstrzygało bez zwłoki.

Ten przywilej ma zastosowanie z mocą wstecz działającą dla nabywców koni na wszystkich licytacjach od odbytych wejścia w życie rozkazu Naczelnej Komendy Armii Q. Nr. 148.811/1917 t. j. od 30 września zeszłego roku.

Nabywca, któremu zezwolono a oddanie w miejsce straconego innego konia, ma go odebrać przy licytacji odbywającej się najpóźniej w 3 miesiące.

Termin ten liczy się od dnia doręczenia nabywcy pisemnego zawiadomienia o zezwoleniu na darowanie mu innego konia. Jeżeliby w przeciągu tych trzech miesięcy nie odbyła się licytacja, to odbiór konia musi nastąpić przy najbliższej później odbywającej się licytacji.

W przeciwnym razie gaśnie prawo do uzyskania innego konia.

M. A. Res. Nr. 333

62.

E. Nr. 8606/18.

## Obwieszczenie

### w sprawie rozwiązania tajnych stowarzyszeń, związków i organizacji.

Wskutek rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego w Polsce NA. Nr. Präs. 4796 ex 1918 podaje się do powszechnej wiadomości co następuje:

Wszystkie istniejące przez c. i k. władze nie zatwierdzone stowarzyszenia (związki organizacyjne) są nielegalne i wzywa się je do natychmiastowego zawieszenia ich czynności.

Udział w takich stowarzyszeniach, wzywianie do wstępowania i jednania członków dla takich stowarzyszeń jak również kontynuowanie czynności przez niezatwierdzone lub też przez władzę rozwiązane stowarzyszenia (związki organizacyjne), będzie ścigane w myśl §§ 552 i 553 wojskowego kodeksu karnego.

Przestrzega się zatem ogół przed dalszym udziałem w takich organizacjach, jakoteż w urządzanych przez nie obchodach i przedsięwzięciach.

Dochodzenie i karanie tych karygodnych czynności, zastrzeżone jest w myśl § 8 ust. 3 rozporządzenia dotyczącego sądownictwa z dnia 25. sierpnia 1917 Nr. 71 Dz. rozp. c. i k. sądom wojskowym.

Pińczów, dnia 22. kwietnia 1918.

MGG. B. Nr. 113.548  
E. Nr. 7609/18.

63.

### Koszta eskortowania.

Przepisy Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 15. lipca 1870 r. regulują odstawianie aresztantów i innych osób, a więc także i włóczęgów w Królestwie Polskim.

Wedle tych przepisów mają gminy obowiązek dostarczyć z pośród mieszkańców gminy bezpłatnego strażnika celem odstawienia takich osób.

Gminy mają także pokrywać z własnych funduszy wydatki na ubranie i wyżywienie tychże (o ile ci nie posiadają własnych środków pieniężnych) a nadto wydatki za odpowiednie przenocowanie a w razie potrzeby także wydatki za podwodę.

Odstawianie ma się odbywać etapami przez oddawanie od gminy do gminy.

Z tego powodu nie mogą urósć żadne wydatki dla Zarządu wojskowego.

64.

M. A. Nr. 1054.

### Wymiana pocztowych marek.

Na podstawie rozporządzenia Naczelnej Komendy Armii z dnia 18. kwietnia 1918 r. mogą etapowe urzędy pocztowe z oznaczeniem miejsca wymieniać aż do 30. czerwca 1918 włącznie znajdujące się u publiczności marki pocztowe połowe II. emisji (z wizerunkiem Cesarza Franciszka Józefa) na marki pocztowe połowe III. emisji (z wizerunkiem Cesarza Karola) tej samej wartości. Przedstawione do wymiany marki muszą się znajdować w stanie nienaruszonym.

Po upływie powyższego terminu dalsza wymiana marek pocztowych nie będzie się odbywała.

Wymiany mogą dokonywać także etapowe urzędy pocztowe II. klasy.

65.

### Kwesta Głównego Komitetu Ratunkowego pod hasłem „Ratujcie dzieci“.

Główny Komitet Ratunkowy urządza w czasie od 3—10 czerwca b. r. w całym kraju kwestę pod hasłem „Ratujcie dzieci“, przeznaczoną na ochronki, żłóbki dla niemowląt i inne zakłady, mające na celu ochronę dzieci.

To podaje się do publicznej wiadomości z nadmienieniem, że w tym czasie, w myśl rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa Wojskowego B. Nr. 118.639/18 z 2. maja 1918 r. składek na żadne inne cele urządzać nie wolno.

Dary dobroczynne.

C. i k. Komendant powiatu przekazał następujące kwoty z funduszu grzywnien w miesiącu kwietniu 1918. r.:

- 1. Powiatowemu Komitetowi Ratunkowemu 1000 K.
- 2. Na ochronę „Sierociniec“ w Pińczowie 1000 „
- 3. Na zakupno lekarstw dla biednych chorych tyfusowych w Działoszycach 1000 „
- 4. Na ochronę przy szpitalu Św. Juliana w Pińczowie 200 „
- 5. Różnym potrzebującym wsparcia osobom w formie jednorazowych zapomóg 700 „

C. i k. Komendant powiatu:

SPRINGWALD w. r. PODPUŁKOWNIK.

Wymiana pocztowych marek.

Na podstawie rozporządzenia Naczelnego Komendy Armii z dnia 18 kwietnia 1918 r. mogą być wymieniane pocztowe marki pocztowe II emisji (z wizerunkiem Cesarza Karola) na marki pocztowe I emisji (z wizerunkiem Cesarza Karola) w tym samym stanie nienaruszonym. Wymiana ta ma być dokonana w terminie do 30 czerwca 1918 r. włącznie.

Wskutek rozporządzenia Naczelnego Komendy Armii z dnia 18 kwietnia 1918 r. mogą być wymieniane pocztowe marki pocztowe II emisji (z wizerunkiem Cesarza Karola) na marki pocztowe I emisji (z wizerunkiem Cesarza Karola) w tym samym stanie nienaruszonym.

Wszystkie istniejące przez c. i k. władze ma zatwierdzone stowarzyszenia (związki organizacyjne) i wzywa się do ich samodzielnego zawieszania ich czynności.

Udział w takich stowarzyszeniach, wzywają do wstąpienia i animowania członków.

Główny Komitet Ratunkowy urzędu w czasie od 3-10 czerwca b. r. w całym kraju kwestę pod hasłem „Ratujcie dzieci“, przeznaczoną na ochronę i opiekę dla niemowląt i innych dzieci, mające na celu ochronę dzieci. To podaje się do publicznej wiadomości z nadmienieniem, że w tym czasie, w myśl rozporządzenia Naczelnego Komendy Armii z dnia 18 kwietnia 1918 r. w sprawie wymiany pocztowych marek, wzywają do wstąpienia i animowania członków.

## D O D A T E K.

## I.

## Zawiadomienie

powiatowego biura ubezpieczeń od ognia.

Biuro taksatora ubezpieczeń budowli od ognia na powiat pińczowski w Pińczowie ul. Kościuszki (dawniej zwana Ptasią) otwarte jest dla interesentów tylko w poniedziałki i wtorki każdego tygodnia w godzinach urzędowych.

Sekwestratorem składki ogniowej w powiecie pińczewskim mianowany został p. Jan Lucik.

Prenumerata rocznie 18 Koron. II. Pińczów, dnia 17. sierpnia 1918.

## Zawiadomienie.

## Zaległa przepłata za Dziennik urzędowy.

Wzywa się P. P. Abonentów zalegających z przedpłatą za Dziennik urzędowy z roku ubiegłego, oraz za 1 półrocze 1918, aby przypadającą należność bezzwłocznie przesłali przekażem pocztowym do Kasy c. i k. Komendy powiatowej, gdyż w razie przeciwnym wysyłka Dziennika urzędowego będzie wstrzymana.

67.

## Odznaczenia

Jego Cesarska i Królewska Apoteka dla Mięsa i ryb w sprawie wykonanej służby w szczególności użyć swego doświadczenia udzielić:

Radcy skarbowemu w c. k. skarbowości obwodowej Karolowi Langowi, obecnie kierownikowi kasy c. i k. Komendy powiatowej

Krzyż kawalerski Orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną

Kapitanowi Ludwikowi Marynowi, kierownikowi kas powiatowych przy c. i k. Komendzie powiatowej

Złoty Krzyż zasługi z koroną za wyśmienitą pracę w służbie państwowej

Lekarzowi weterynaryjnemu w c. k. Komendzie powiatowej Edwardowi Klusińskiemu  
Złoty Krzyż zasługi za wyśmienitą pracę w służbie państwowej

